
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

 TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ

IRECÊ • BAHIA ACESSE: WWW.IRECE.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Teotônio
Marques Dourado
Filho, n° 1 - Centro

74 3641-3116 Segunda a Sexta-feira,
das 07:30 às 13:30h.

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

2
IRECÊ • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023
ANO XII | N º 2074

  

RESUMO

LEIS

LEI MUNICIPAL N° 1.260,  DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023 -  DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO DO PISO
SALARIAL NACIONAL DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS E DE AGENTES E COMBATE ÀS
ENDEMIAS - ACE, NA FORMA DO QUE DISPÕE O ART. 198, §8ª, §9º E 11 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, BEM
COMO REGULAMENTA O ADICONAL DE INSALUBRIDADE DEVIDO AOS RESPECTIVOS PROFISSIONAIS.

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 01 DE 02 DE JANEIRO 2023 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

DECRETO FINANCEIRO Nº 02 DE 02 DE JANEIRO 2023 - ALTERA "QUADRO DE DETALHAMENTO DAS
DESPESAS (QDD)

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O
FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO INTEGRADA (SISTEMA) PARA A GESTÃO DA SAÚDE DO MUNICÍPIO,
INCLUINDO LICENÇA DE SOFTWARE, CONSULTORIA DE IMPLANTAÇÃO (ANÁLISE, MAPEAMENTO
DA  ADERÊNCIA  E  CONFORMIDADE,  CUSTOMIZAÇÃO,  CONFIGURAÇÃO,  HOMOLOGAÇÃO  E
IMPLANTAÇÃO), MIGRAÇÃO DE DADOS, TREINAMENTO, SUPORTE TÉCNICO PARA A CORREÇÃO DE
ERROS  DO  PRODUTO  E  ATUALIZAÇÃO  DE  LICENÇAS  E  DO  SOFTWARE  PARA  ATENDER  ÀS
DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE IRECÊ/BA.

RETIFICAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0022/2023

CONTRATAÇÃO DIRETA

INEXIGIBILIDADE
EXTRATO  DE  PUBLICAÇÃO  DE  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  Nº  007.2023  E  EXTRATO  DE
CONTRATO Nº 031702.2023

CONTRATOS

ADITIVO DE CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO QUALITATIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020407/2022

CONVÊNIOS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS N.º 001, 02, 03, 04 E 05/2023



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

3
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 LEIS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 - Centro - Fone: (74) 3641-3116 /3118 
Cep. 44.900-000 - Irecê – Bahia 

 
 

 

 

ESTADO DA BAHIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 – Centro – Irecê/BA 

CEP: 449000-000 Tel.: (74) 3641-3116 Fax: (74) 3641-1733 

 

 
 

LEI MUNICIPAL N° 1.260, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023. 
(Projeto de lei do Legislativo n° 06/2023) 

 

 
“DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO DO PISO 
SALARIAL NACIONAL DOS AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE – ACS E DE AGENTES 
E COMBATE ÀS ENDEMIAS – ACE, NA FORMA DO 
QUE DISPÕE O ART. 198, §8ª, §9º E 11 DA 
CONSTITUIÇÃO FEDERAL, BEM COMO 
REGULAMENTA O ADICONAL DE 
INSALUBRIDADE DEVIDO AOS RESPECTIVOS 
PROFISSIONAIS” 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IRECÊ, DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro na Lei Orgânica do Município, faço saber que a Câmara 
Municipal de Vereadores aprovou a seguinte Lei, agora sancionada: 

 
Art. 1º. O vencimento base dos agentes comunitários de saúde e dos 

agentes de combate às endemias municipais passará a ser pago com base no 

previsto na Emenda Constitucional 120, que regulamentou o piso salarial nacional 

dos agentes comunitários de saúde – ACS e de agentes e combate às endemias – 

ACE, na forma do que dispõe o art. 198, §8ª, §9º e 11 da constituição federal”, o 

qual deverá ser alterado por ato administrativo do Poder Executivo Municipal. 

 

§1º. O cumprimento do que dispõe o caput fica condicionado ao repasse 

financeiro por parte da União, nos termos do art. 198, §9º, da Constituição Federal. 

 

§2º. Os agentes comunitários de saúde e os agentes de combate as 

endemias, terão em razão dos riscos inerentes as funções desempenhadas 

adicional de insalubridade, calculado sobre seu vencimento base aferido em laudo 

pericial, no importe de 20% (vinte por cento). 

 

Art. 2º. Os recursos financeiros repassados pela União aos Município para 

pagamento do vencimento ou de qualquer outra vantagem dos agentes 

comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias não serão objeto 

de inclusão no cálculo para fins do limite de despesa com pessoal. 

 

Art. 3º. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta do 

Orçamento Municipal e dos repasses efetuados pela União, ficando o Executivo 

Municipal autorizado a abrir crédito especial e suplementação orçamentária, para 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

4
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 LEIS

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 - Centro - Fone: (74) 3641-3116 /3118 
Cep. 44.900-000 - Irecê – Bahia 

 
 

 

 

ESTADO DA BAHIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 – Centro – Irecê/BA 

CEP: 449000-000 Tel.: (74) 3641-3116 Fax: (74) 3641-1733 

 

 
atender as despesas com os reflexos decorrentes desta Lei. 

 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a janeiro de 2023 e revogando as disposições em contrário 

 
 

Irecê/BA, 28 de fevereiro de 2023. 

 
 

Elmo Vaz Bastos de Matos 
Prefeito Municipal 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 - Centro - Fone: (74) 3641-3116 /3118 
Cep. 44.900-000 - Irecê – Bahia 

 
 

 

 

ESTADO DA BAHIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

Praça Teotônio Marques Dourado Filho, 01 – Centro – Irecê/BA 

CEP: 449000-000 Tel.: (74) 3641-3116 Fax: (74) 3641-1733 

 

 
atender as despesas com os reflexos decorrentes desta Lei. 

 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a janeiro de 2023 e revogando as disposições em contrário 

 
 

Irecê/BA, 28 de fevereiro de 2023. 

 
 

Elmo Vaz Bastos de Matos 
Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

5
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Onze Milhões, Setecentos e Tres Mil, Cem Reais  

R$ 11.703.100,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O(A) Prefeito(a) Municipal de Irecê

Onze Milhões, Setecentos e Tres Mil, Cem Reais  

R$ 11.703.100,00Abre Crédito Suplementar no valor de 

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.05.01 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

2008 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
295.100,00

02.07.01 SECRETARIA DE FAZENDA

2013 OPERAÇÃO ESPECIAL - ENCARS COM O PASEP

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47.00
Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio 
Econômico - CIDE

1-750-
0000

29.100,00

2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO PREFEITURA ATENDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
19.400,00

02.08.01 SECRETARIA DE GOVERNO

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE GOVERNO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
404.100,00

02.09.01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1003 CONST., IMPLANT., AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SISTEMAS SANITÁRIO, 
ABASTECIMENTO E SANEAMENTO BÁSICO

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

01 de 02 de janeiro 2023

1Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

6
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
90.100,00

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres dos Estados

1-701-
0000

100.100,00

1007 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DE 
MOBILIDADE PÚBLICAS

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
1.458.700,00

2020 MANUNTENÇÃO DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO, ABASTECIMENTO E SANITÁRIO 
MUNICIPAL

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
21.200,00

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

2025 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos provenientes de taxas e contribuições1-753-

0000
70.100,00

2026 INCENT., CAPACITAÇÃO E APOIO DE PEQ. PRODUTORES E ASSOCIAÇÕES

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
33.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
50.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres da União

1-700-
0000

31.100,00

02.11.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO

1015 CONST., AMPL., REFORMA E APAREL. DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO 
FUNDAMENTAL

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-
0000

570.100,00

1017 CONST., AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS ESCOLARES

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

01 de 02 de janeiro 2023

2Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

7
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-
0000

510.100,00

2030 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao 
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 
(PNATE)

1-553-
0000

156.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência do Salário-Educação1-550-

0000
6.800,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao 
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 
(PNATE)

1-553-
0000

22.100,00

2032 GESTÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Material de Consumo3390.30.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-
0000

11.900,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-
0000

79.100,00

2034 GESTÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
500,00

2037 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. SALÁRIO EDUCAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência do Salário-Educação1-550-

0000
250.200,00

2038 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-
0000

1.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-
0000

79.100,00

02.12.02 FUNDO DE SAÚDE

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

01 de 02 de janeiro 2023

3Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

8
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

466.100,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

343.100,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

75.100,00

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

6.100,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

1.100,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

63.100,00

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM FISIOTERAPIA

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

5.100,00

2052 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
571.300,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

399.100,00

2053 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

01 de 02 de janeiro 2023

4Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

9
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
295.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

38.700,00

2054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

17.100,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

105.400,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

145.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

183.900,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
128.100,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
362.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
572.300,00

2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV. DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
252.100,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
270.100,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

01 de 02 de janeiro 2023

5Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

10
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

50.100,00

2058 MANUT. DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

400.100,00

2059 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
534.700,00

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL DE ANÁLISE CLÍNICA

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
110.100,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

25.100,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO HOSPITAL MUNICIPAL

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

35.100,00

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
101.100,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
21.100,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

50.100,00

2070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CEM - CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

01 de 02 de janeiro 2023

6Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

11
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
242.100,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

20.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
45.100,00

2072 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PARA CASOS DE DST/HIV/AIDS E HEPATITES VIRAIS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
20.100,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
8.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

55.000,00

2073 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES À SAÚDE DO TRABALHADOR

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
119.100,00

2074 MANUTENÇÃO DO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

20.100,00

2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS (CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL)

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

20.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

68.700,00

2077 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA SAÚDE DA MULHER

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

01 de 02 de janeiro 2023

7Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

12
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

1.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
30.900,00

02.12.03 CONSÓRCIO PÚB INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DE IRECÊ

2079 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERF. DE SAÚDE

Rateio pela Participação em Consórcio Público3171.70.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
601.100,00

02.13.01 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2122 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
50.200,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
4.600,00

02.13.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2092 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BF

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-
0000

2.200,00

2096 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social

1-661-
0000

6.100,00

2097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA 
COMPLEXIDADE

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social

1-661-
0000

4.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social

1-661-
0000

14.800,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

01 de 02 de janeiro 2023

8Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

13
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2098 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA 
COMPLEXIDADE.

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-
0000

5.400,00

02.13.03 FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

2100 MANUTENÇÃO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E ATIVIDADES VOLTADOS AO 
ATENDIMENTO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
18.100,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
4.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
1.200,00

02.13.04 FUNDO DE HABITAÇÃO E INTERESSE SOCIAL

2101 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E INTERESSE 
SOCIAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
24.500,00

02.16.01 SEC DO COMÉRCIO, INDUS, SERV E MIC E PEQ EMPRESAS

2117 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DO TURISMO

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
399.100,00

11.703.100,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO02.06.01

2010 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço 
de Iluminação Pública - COSIP

1-751-
0000

850.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

01 de 02 de janeiro 2023

9Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

14
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS02.09.01

1005 CONST., AMPL., REFORMA E APARELHAMENTO DOS EQUIPAMENTOS DE 
INFRAESTRUTURA E BENS DE USO COMUM DO MUNICÍPIO

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres dos Estados

1-701-
0000

1.450.000,00

1007 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DE 
MOBILIDADE PÚBLICAS

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 
Congêneres dos Estados

1-701-
0000

701.300,00

FUNDO DE EDUCAÇÃO02.11.02

1015 CONST., AMPL., REFORMA E APAREL. DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO 
FUNDAMENTAL

Obras e Instalações4490.51.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
382.300,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Outros Recursos Vinculados à Educação1-599-

0000
540.000,00

1016 CONST., AMPLIAÇÃO, REFORMA E APAREL. DAS UNIDADES ESCOLARES DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL

Obras e Instalações4490.51.00
Outros Recursos Vinculados à Educação1-599-

0000
380.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Outros Recursos Vinculados à Educação1-599-

0000
385.000,00

SECRETARIA DE SAÚDE02.12.01

2047 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
270.000,00

FUNDO DE SAÚDE02.12.02

1018 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE - ATENÇÃO 
BÁSICA

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

1-601-
0000

200.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

01 de 02 de janeiro 2023

10Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

15
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

1019 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE - ATENÇÃO 
MAC HOSPITALAR E AMBULATORIAL

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

1-601-
0000

250.000,00

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
360.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

350.000,00

2054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
620.000,00

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
870.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
470.000,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual

1-621-
0000

250.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

450.000,00

2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV. DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Estadual

1-621-
0000

350.000,00

2059 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

750.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

01 de 02 de janeiro 2023

11Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

16
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

400.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

149.100,00

2078 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE NACIONAL - CORONAVÍRUS (COVID-
19)

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde – 
Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 
no bojo da ação 21C0.

1-602-
0000

650.000,00

CONSÓRCIO PÚB INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DE IRECÊ02.12.03

2079 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERF. DE SAÚDE

Rateio pela Participação em Consórcio Público3371.70.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
490.100,00

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.13.02

1020 AQUISIÇÃO, CONST., AMPL. E APAREL. DOS EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA

Obras e Instalações4490.51.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
40.000,00

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
75.000,00

1021 AQUIS., CONT., AMPL. E APAREL. DOS EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Equipamentos e Material Permanente4490.52.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
20.300,00

11.703.100,00Total...................

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

01 de 02 de janeiro 2023

12Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

17
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

Prefeito em Exercício
397.855.645-69

Ericio Ferreira Batista

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202302 de janeiro

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

01 de 02 de janeiro 2023

13Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Prefeito em Exercício
397.855.645-69

Ericio Ferreira Batista

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202302 de janeiro

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

01 de 02 de janeiro 2023

13Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

18
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

constantes do "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", para reforço das dotações abaixo 
especificadas.

Dois Milhões, Oitocentos e Trinta e Quatro Mil, Duzentos Reais  

R$ 2.834.200,00Art. 1º - Remanejar, ou realocar o valor de 

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Orçamentária

O Prefeito Municipal de Irecê

Dois Milhões, Oitocentos e Trinta e Quatro Mil, Duzentos Reais  

R$ 2.834.200,00Altera "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", no valor de

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.02.01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
200,00

02.06.01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

2010 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

Serviços de Consultoria3390.35.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
300.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
75.100,00

02.10.01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

2025 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
3.100,00

02.11.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2029 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

02 de 02 de janeiro 2023

1Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

19
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Indenizações e Restituições Trabalhistas3190.94.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
9.100,00

Serviços de Consultoria3390.35.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
6.100,00

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3390.40.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
30.900,00

02.11.02 FUNDO DE EDUCAÇÃO

2030 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
155.800,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências do Estado referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

1-571-
0000

9.300,00

2035 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
200.100,00

2038 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
1.100,00

02.11.03 FUNDEB

2043 FUNDEB 30% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARS - ENSINO FUNDAMENTAL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-
0000

25.100,00

2044 FUNDEB 30% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARS - EDUCAÇÃO INFANTIL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-
0000

4.100,00

02.12.01 SECRETARIA DE SAÚDE

2047 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

02 de 02 de janeiro 2023

2Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

20
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Serviços de Consultoria3390.35.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
60.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
12.300,00

02.12.02 FUNDO DE SAÚDE

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

111.800,00

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
5.100,00

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM FISIOTERAPIA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

8.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
2.100,00

2053 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

287.100,00

2054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
9.100,00

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

57.100,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

02 de 02 de janeiro 2023

3Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

21
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
47.100,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

313.800,00

2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV. DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

5.700,00

2058 MANUT. DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
390.100,00

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL DE ANÁLISE CLÍNICA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
36.100,00

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
200.000,00

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

3.100,00

2070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CEM - CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
62.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

87.100,00

2074 MANUTENÇÃO DO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

02 de 02 de janeiro 2023

4Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

22
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
68.600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

35.600,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
14.400,00

2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS (CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL)

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
45.100,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

400,00

2077 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA SAÚDE DA MULHER

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
39.100,00

02.13.01 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2083 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
300,00

02.13.02 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ÓRGÃO GESTOR DE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
56.100,00

Serviços de Consultoria3390.35.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
29.100,00

2092 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BF

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

02 de 02 de janeiro 2023

5Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

23
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-
0000

5.100,00

2097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA 
COMPLEXIDADE

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-
0000

2.100,00

2098 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA 
COMPLEXIDADE.

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
2.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social

1-661-
0000

13.500,00

02.14.01 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

2104 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
2.600,00

02.14.02 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
2.100,00

2.834.200,00Total...................

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para cobertura do remanejamento ou realocação de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual importância das dotações discriminadas abaixo.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO02.02.01

2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
200,00

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO02.06.01

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

02 de 02 de janeiro 2023

6Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

24
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2010 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
220.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
155.200,00

SECRETARIA DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL02.10.01

2025 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULTURA E POLÍTICA RURAL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
3.100,00

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO02.11.01

2029 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
9.100,00

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
37.000,00

FUNDO DE EDUCAÇÃO02.11.02

2030 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
70.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferências do Estado referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

1-571-
0000

9.300,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
85.800,00

2035 MANUT. DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
200.100,00

2038 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

02 de 02 de janeiro 2023

7Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

25
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-

1001
1.100,00

FUNDEB02.11.03

2043 FUNDEB 30% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARS - ENSINO FUNDAMENTAL

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-
0000

25.100,00

2044 FUNDEB 30% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARS - EDUCAÇÃO INFANTIL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos

1-540-
0000

4.100,00

SECRETARIA DE SAÚDE02.12.01

2047 DESENV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
72.400,00

FUNDO DE SAÚDE02.12.02

2048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES NAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

111.800,00

2049 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Obrigações Patronais3190.13.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
5.100,00

2050 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM FISIOTERAPIA

Obrigações Patronais3190.13.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

8.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
2.100,00

2053 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

02 de 02 de janeiro 2023

8Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

26
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

287.100,00

2054 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

57.100,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
56.200,00

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

313.800,00

2056 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERV. DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

5.700,00

2058 MANUT. DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Obrigações Patronais3190.13.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
390.100,00

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO LABORATÓRIO MUNICIPAL DE ANÁLISE CLÍNICA

Obrigações Patronais3190.13.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
36.100,00

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

3.100,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
200.000,00

2070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CEM - CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

02 de 02 de janeiro 2023

9Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

27
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obrigações Patronais3190.13.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
62.100,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

87.100,00

2074 MANUTENÇÃO DO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
83.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

35.600,00

2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS (CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL)

Obrigações Patronais3190.13.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
45.100,00

Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica3390.40.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS 
provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-
0000

400,00

2077 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE REFERÊNCIA DA SAÚDE DA MULHER

Obrigações Patronais3190.13.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-

1002
39.100,00

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.13.01

2083 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
300,00

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.13.02

2080 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ÓRGÃO GESTOR DE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
56.100,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

02 de 02 de janeiro 2023

10Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

28
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
29.100,00

2092 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD BF

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-
0000

5.100,00

2097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA 
COMPLEXIDADE

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS

1-660-
0000

2.100,00

2098 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA 
COMPLEXIDADE.

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
2.100,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social

1-661-
0000

13.500,00

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER02.14.01

2104 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ARQUIVO PÚBLICO MUNICIPAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
2.600,00

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER02.14.02

2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ESPORTE E LAZER

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-

0000
2.100,00

2.834.200,00Total...................

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

02 de 02 de janeiro 2023

11Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

29
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 DECRETOS

Prefeito em Exercício
397.855.645-69

Ericio Ferreira Batista

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202302 de janeiro

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

02 de 02 de janeiro 2023

12Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Prefeito em Exercício
397.855.645-69

Ericio Ferreira Batista

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 202302 de janeiro

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Irecê
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

13.715.891/0001-04

02 de 02 de janeiro 2023

12Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

30
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023 
 
 
O Município de Irecê-BA, faz saber que realizará licitação na modalidade PP nº 007/2023. Objeto: Contratação de empresa 
para o fornecimento de solução integrada (sistema) para a gestão da Saúde do Município, incluindo licença de software, 
consultoria de implantação (análise, mapeamento da aderência e conformidade, customização, configuração, homologação e 
implantação), migração de dados, treinamento, suporte técnico para a correção de erros do produto e atualização de licenças e 
do software para atender às demandas do Município de Irecê/BA. Tipo: Menor Preço Global. Data da Sessão: 10 de março de 
2023 às 09:00h. Local da Sessão: Setor de Licitações, Rua Lafayete Coutinho, s/n, (Antigo Fórum), Centro, Irecê/BA. Site: 
www.irece.ba.gov.br. Carla C. R. Ferreira/Pregoeira.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 
CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023 
 
 
O Município de Irecê-BA, faz saber que realizará licitação na modalidade PP nº 007/2023. Objeto: Contratação de empresa 
para o fornecimento de solução integrada (sistema) para a gestão da Saúde do Município, incluindo licença de software, 
consultoria de implantação (análise, mapeamento da aderência e conformidade, customização, configuração, homologação e 
implantação), migração de dados, treinamento, suporte técnico para a correção de erros do produto e atualização de licenças e 
do software para atender às demandas do Município de Irecê/BA. Tipo: Menor Preço Global. Data da Sessão: 10 de março de 
2023 às 09:00h. Local da Sessão: Setor de Licitações, Rua Lafayete Coutinho, s/n, (Antigo Fórum), Centro, Irecê/BA. Site: 
www.irece.ba.gov.br. Carla C. R. Ferreira/Pregoeira.  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

31
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 LICITAÇÕES - RETIFICAÇÃO

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0022/2023 

 
O Município de Irecê/Ba, retifica o Extrato de Publicação de Dispensa de Licitação Nº 0022/2023 e 
Extrato de Publicação de Resumo de Contrato Nº 022001/2023, publicado no DOM, edição de segunda-
feira, 06 de fevereiro de 2023 • Ano XII | N º 2060, Página 48. Onde se lê: 20 de Janeiro de 2022. Leia-
se: 20 de Janeiro de 2023. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ 

CNPJ Nº 13.715.891/0001-04 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0022/2023 

 
O Município de Irecê/Ba, retifica o Extrato de Publicação de Dispensa de Licitação Nº 0022/2023 e 
Extrato de Publicação de Resumo de Contrato Nº 022001/2023, publicado no DOM, edição de segunda-
feira, 06 de fevereiro de 2023 • Ano XII | N º 2060, Página 48. Onde se lê: 20 de Janeiro de 2022. Leia-
se: 20 de Janeiro de 2023. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

32
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 CONTRATAÇÃO DIRETA - INEXIGIBILIDADE

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023. 

Processo Administrativo nº. PA110102/2023 

 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público que ratificou/homologou a Inexigibilidade de nº 007/2023, conforme abaixo:  
EMPRESA: OLIVEIRA E LEÃO LTDA. 
CPF/CNPJ: 04.017.260/0001-20  
VALOR GLOBAL: R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais). 
RESUMO DO OBJETO: Contratação de empresa especializada, com notória especialização, para a elaboração de atividades técnicas, 
estudos e projetos de engenharia necessários ao cumprimento dos pleitos das Secretarias Municipais e junto aos Sistemas de Gestão 
de Convênios dos Órgãos Públicos do Estado e da União. 
BASE LEGAL: Art. 25, II, c/c art. 13, III ambos da lei n° 8.666/93 e alterações posteriores.  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 17 de Fevereiro de 2023. 
Irecê/BA, 17 de Fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 031702/2023. 

Processo Administrativo nº. PA110102/2023 
Inexigibilidade de Licitação nº 007/2023 

 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme abaixo:  
NOME DA CONTRATADA: OLIVEIRA E LEÃO LTDA. 
CPF/CNPJ: 04.017.260/0001-20 
ESPECIE: Prestação de Serviços 
VIGÊNCIA: 11 (onze) meses, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da lei. 
VALOR GLOBAL: R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais). 
RESUMO DO OBJETO: contratação de empresa especializada, com notória especialização, para a elaboração de atividades técnicas, 
estudos e projetos de engenharia necessários ao cumprimento dos pleitos das Secretarias Municipais e junto aos Sistemas de Gestão 
de Convênios dos Órgãos Públicos do Estado e da União. 
BASE LEGAL: Contratação direta por Inexigibilidade, Art. 25, II, c/c art. 13, III ambos da lei n° 8.666/93 e alterações posteriores.  
Irecê, Bahia – 17 de Fevereiro de 2023. 
 
 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2023. 

Processo Administrativo nº. PA110102/2023 

 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público que ratificou/homologou a Inexigibilidade de nº 007/2023, conforme abaixo:  
EMPRESA: OLIVEIRA E LEÃO LTDA. 
CPF/CNPJ: 04.017.260/0001-20  
VALOR GLOBAL: R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais). 
RESUMO DO OBJETO: Contratação de empresa especializada, com notória especialização, para a elaboração de atividades técnicas, 
estudos e projetos de engenharia necessários ao cumprimento dos pleitos das Secretarias Municipais e junto aos Sistemas de Gestão 
de Convênios dos Órgãos Públicos do Estado e da União. 
BASE LEGAL: Art. 25, II, c/c art. 13, III ambos da lei n° 8.666/93 e alterações posteriores.  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 17 de Fevereiro de 2023. 
Irecê/BA, 17 de Fevereiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESUMO DE CONTRATO Nº 031702/2023. 

Processo Administrativo nº. PA110102/2023 
Inexigibilidade de Licitação nº 007/2023 

 
O Município de Irecê, Estado da Bahia, torna público o extrato resumido do contrato, conforme abaixo:  
NOME DA CONTRATADA: OLIVEIRA E LEÃO LTDA. 
CPF/CNPJ: 04.017.260/0001-20 
ESPECIE: Prestação de Serviços 
VIGÊNCIA: 11 (onze) meses, iniciando a partir da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado na forma da lei. 
VALOR GLOBAL: R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais). 
RESUMO DO OBJETO: contratação de empresa especializada, com notória especialização, para a elaboração de atividades técnicas, 
estudos e projetos de engenharia necessários ao cumprimento dos pleitos das Secretarias Municipais e junto aos Sistemas de Gestão 
de Convênios dos Órgãos Públicos do Estado e da União. 
BASE LEGAL: Contratação direta por Inexigibilidade, Art. 25, II, c/c art. 13, III ambos da lei n° 8.666/93 e alterações posteriores.  
Irecê, Bahia – 17 de Fevereiro de 2023. 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

33
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO QUALITATIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020407/2022 
 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020407/2022, que entre si firmaram o 
MUNICÍPIO DE IRECÊ e a empresa PNEUSCAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 07.629.557/0001-35. 
Objeto: Constitui objeto deste Termo Aditivo a ALTERAÇÃO QUALITATIVA da Ata de Registro de Preço n° 
020407/2022, referente a futura e eventual aquisição de pneus, câmaras de ar, baterias, protetor e prestação de 
serviços para atender a demanda do Município de Irecê/BA, permanecendo inalterado o valor inicial da Ata de Registro 
de Preço. Origem: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO N° 024/2022. Irecê/BA, 17/02/2023. 
Prefeito Elmo Vaz Bastos de Matos. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO QUALITATIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020407/2022 
 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020407/2022, que entre si firmaram o 
MUNICÍPIO DE IRECÊ e a empresa PNEUSCAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – CNPJ Nº 07.629.557/0001-35. 
Objeto: Constitui objeto deste Termo Aditivo a ALTERAÇÃO QUALITATIVA da Ata de Registro de Preço n° 
020407/2022, referente a futura e eventual aquisição de pneus, câmaras de ar, baterias, protetor e prestação de 
serviços para atender a demanda do Município de Irecê/BA, permanecendo inalterado o valor inicial da Ata de Registro 
de Preço. Origem: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO N° 024/2022. Irecê/BA, 17/02/2023. 
Prefeito Elmo Vaz Bastos de Matos. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:25 horas do dia 28/02/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou utilize o código QR.

34
IRECÊ • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2023 • ANO XII | N º 2074 CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONVÊNIO N.º 001/2023 

 

Partes: Prefeitura Municipal de Irecê e a Comunidade Terapêutica Gente Livre Maanaim. Objeto: O presente 

Convênio tem por objetivo regulamentar o apoio financeiro a Convenente, no atendimento as pessoas com 

transtorno decorrente do uso e abuso de substâncias psicoativas, em regime de residência com acompanhamento 

de equipe multidisciplinar que são atendidos por essa Comunidade. Vigência: 01.02.2023 a 30.11.2023. Valor: 

O valor estimado deste convênio é de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais) mensais, sujeito à aprovação da prestação de 

contas da parcela anterior. Assinam: Erício Ferreira Batista – Prefeito em Exercício e Eunice Marques Dourado 

– Presidente. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO N.º 002/2023 

 

Partes: Prefeitura Municipal de Irecê e Associação Beneficente ao Ancião de Irecê. Objeto: Repasse de 

recursos financeiros a conveniada para que essa possa melhor desempenhar suas funções, que tem por finalidade 

abrigar pessoas idosas e desamparadas por seus familiares em casa de repouso. Vigência: 01.02.2023 a 

30.11.2023. Valor: O valor estimado deste convênio é de R$ 10.000,00 (Dez mil reais) mensais, sujeito à 

aprovação da prestação de contas da parcela anterior. Assinam: Erício Ferreira Batista – Prefeito em Exercício e 

Vera Lucia C. Machado – Presidente da Associação. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO N.º 003/2023 

 

Partes: Prefeitura Municipal de Irecê e a Sociedade Musical e Beneficente de Irecê. Objeto: O presente 

Convênio tem por objetivo regulamentar o apoio financeiro a Convenente, para que esta possa melhor 

desempenhar suas funções, ministrando aulas de música para crianças, jovens e adolescentes carentes. Vigência: 

01.02.2023 a 30.11.2023. Valor: O valor estimado deste convênio é de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos 

reais) mensais, sujeito à aprovação da prestação de contas da parcela anterior. Assinam: Erício Ferreira Batista – 

Prefeito em Exercício e Ednaldo dos Anjos – Presidente. 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO N.º 004/2023 

 

Partes: Prefeitura Municipal de Irecê e o Centro Espírita Jesus de Nazaré. Objeto: O presente Convênio tem por 

objetivo regulamentar o apoio financeiro a Convenente, para que esta possa melhor desempenhar suas funções, 

ministrando aulas de música para crianças, jovens e adolescentes carentes oriundas das Escolas Municipais com 

idade entre 9 a 17 anos. Vigência: 01.02.2023 a 30.11.2023. Valor: O valor estimado deste convênio é de R$ 

5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais) mensais, sujeito a aprovação da prestação de contas da parcela anterior. 

Assinam: Erício Ferreira Batista – Prefeito em Exercício e Diomira Fernandes Macedo – Presidente. 

 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO N.º 005/2023 

 

Partes: O Município de Irecê - BA e Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Irecê – APAE. Objeto: 

apoio financeiro a Convenente, no atendimento nas áreas de Educação, Saúde e Bem Estar Social de crianças e 

adolescentes com Deficiência Intelectual e Múltipla. Vigência: 01/02/2023 a 30.11.2023. Valor: O valor 

estimado deste convênio é de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais) mensais, sujeito à aprovação da prestação de contas 

da parcela anterior. Assinam: Erício Ferreira Batista – Prefeito em Exercício e Maria Euzilene Roque de Jesus – 

Presidente da APAE. 

 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/DC11-F43C-8B7B-B819-6E30 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: DC11-F43C-8B7B-B819-6E30

Hash do Documento
9117081fa61f4441b9e9cadfcaed3df25de09097bb6f6cb5dfd636e68e56fb1a

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/02/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 28/02/2023 18:25 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-02-28T18:25:57-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




